
 
 

 

 

 

 

 

                                             COMUNE DI ONANO 

                               Piazza Monaldeschi n. 1 – 01010 Onano (Vt) 

                                 Tel. 0763/78021 – Fax. 0763/78391 

                                              comuneonano@pec.it 
                                                                              

 

 

 

 

DECRETO RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO N. 1 DEL 02/01/2024 

 
Oggetto: Provvedimento di nomina del responsabile del procedimento Ufficio Tributi ai sensi dell’articolo 5 

della L.241/1990  
 

- Considerato che con decreto sindacale n.9 del 05/12/2022 il sottoscritto veniva nominato 
Responsabile del Servizio Finanziario ed Ufficio Ragioneria, 

 

- Visto l’art.5 comma 1 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni che 
testualmente recita “il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad 
altro dipendente addetto all’unità, la responsabilità dell’istruttoria e ogni altro adempimento inerente 
il singolo provvedimento nonché, eventualmente l’adozione del provvedimento finale” 
 
 

- Visto l’art.6 comma 1 della legge 241/1990 che così recita: “il responsabile del procedimento”: 
a) Valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti 

che siano rilevanti per l’emanazione di provvedimento; 

b) Accerta di ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti all’uopo necessari, e adotta ogni 
misura per l’adeguato e sollecito svolgimento dell’istruttoria. In particolare, può chiedere il 

rilascio di dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o incomplete e può 

esperire accertamenti tecnici ed ispezioni ed ordinare esibizioni documentali; 
c)  Propone l’indizione o avendone la competenza, indice le conferenze dei servizi di cui all’art.14; 

d) Cura le comunicazioni, le pubblicazioni e le modificazioni previste dalle leggi e dai regolamenti; 
e) Adotta, ove ne abbia la competenza il provvedimento finale, ovvero trasmette gli atti all’organo 

competente per l’adozione. L’organo competente per l’adozione del provvedimento finale, ove 

diversa dal responsabile del procedimento, non può discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta dal responsabile del procedimento se non indicandone la motivazione nel 

provvedimento finale. 
 

- Considerato che al responsabile del procedimento sono affidati i compiti di cui all’art.6 della Legge 

241/1990; 
 

- Ritenuto opportuno, in relazione al quadro generale dei procedimenti amministrativi sviluppati 
dall’area finanziaria, attribuire le funzioni inerenti al ruolo di responsabile dei medesimi come indicato 

nel dispositivo del presente provvedimento;  
 

- Ritenuto inoltre doveroso adempiere alla previsione normativa di cui all’art.4 della Legge 241/1990 

e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di garantire all’tenza la trasparenza procedimentale, 
 

 
- Considerato che nell’area Finanziaria sono compresi i servizi relativi all’ufficio Tributi e che l’unica 

risorsa umana assegnata al settore è quella di seguito elencata: 

 
Dott.ssa Giulia Bragioni istruttore amministrativo categoria C 

 
- Dato che il dipendente Dott.ssa Giulia Bragioni è in possesso di adeguata capacità organizzativa in 

merito alla gestione del servizio tributi; 



 
 

 

 

 

 

 

                                             COMUNE DI ONANO 

                               Piazza Monaldeschi n. 1 – 01010 Onano (Vt) 

                                 Tel. 0763/78021 – Fax. 0763/78391 

                                              comuneonano@pec.it 
                                                                              

 

 

 

 

- Visto il D.lgs. n. 267/2000 

 
DECRETA  

 
- DI ATTRIBUIRE per quanto in narrativa esposto la responsabilità del procedimento secondo 

quanto di seguito riportato: 
 

PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI  REPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E 

DELL’ISTRUTTORIA 

Atti relativi alla gestione del servizio tributi  Dott.ssa Giulia Bragioni 

  

 
1- Di assegnare, conseguentemente, alla sopra menzionata dipendente la responsabilità in relazione 

alla cura, all’istruzione ed all’autonomo compimento dei procedimenti amministrativi di competenza; 

 
2- Di precisare altresì, che l’attribuzione dell’incarico di responsabile del procedimento non comporta 

l’automatica attribuzione di indennità, in ordine alla quale si rinvia ai criteri ed importi stabili in sede 
di contrattazione sindacale. 

 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                            Per Accettazione  

 
 

Dott. Francesco Pesci                                                                      Dott.ssa Giulia Bragioni 
 


